07/03/2023, 11:29 SEI/UFMG - 2124825 - Atestado

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2289192&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO REGIONAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA

ATA DA CENTÉSIMA OCTAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS.

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quarenta e cinco minutos,
em ambiente virtual, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Demografia. Presentes os
representantes do Corpo Docente: Laura Lídia Rodríguez Wong (Coordenadora), Gilvan Ramalho Guedes
(Subcoordenador), Luciana Soares Luz do Amaral, Paula de Miranda Ribeiro e Raquel Zanatta Coutinho e
as representantes do Corpo Discente: Mariana Eugenio Almeida (titular) e Laura Resende Weiss de
Andrade (suplente).  Foram tratados os seguintes assuntos: 1-Aprovação da ata da reunião anterior; 2-
Resultados da Avaliação Quadrienal CAPES; 3-Pedidos de financiamento para o Congresso da ALAP; 4-
Situação das inscrições para o processo seletivo 2023; 5-Pedidos de Trancamento Total; 6–Homologações:
Prorrogação do prazo do pós-doc de Juliana Vasconcelos de Souza Barros e Janaína Teodoro Guiginski; 7-
Outros assuntos. 1-Aprovação  da  ata da reunião anterior: Aprovada; 2-Resultados da Avaliação
Quadrienal CAPES: A Professora Laura informou, com grande satisfação, que o Curso de Demografia,
assim como o Curso de Economia, ambos do CEDEPLAR, obtiveram a nota máxima na CAPES: Nota 7, de
excelência internacional. Agradeceu a contribuição dos professores, dos técnicos-administrativos e dos
alunos. Os membros do Colegiado solicitaram que ficasse registrado em ata, o agradecimento aos
funcionários da Secretaria de Pós-Graduação, Maura, Paulo, Priscila e Sebastião; 3-Pedidos de
financiamento para o Congresso da ALAP: Aprovada a ajuda de custo até o valor de R$ 4.000,00 (quatro
mil reais), para despesas com passagem aérea e estadia, aos alunos que farão apresentação oral no X
Congresso da ALAP, que será realizado em Valparaíso/Chile, no período de 6 a 9 de dezembro de 2022 e
aos professores, até o máximo de R$ 3.000,00 (três mil reais) para reembolso de custos da passagem
aérea além das diárias necessárias, conforme as normas vigentes  das agências  federais . Com relação ao
XXII Encontro da ABEP, foi aprovado o pagamento da inscrição aos alunos que desejarem participar do
evento, que será realizado on-line, no período de 7 a 11 de novembro de 2022. A Professora Luciana
solicitou as representantes discentes que entrem em contato com alunos para participarem do evento. A
Professora Raquel solicitou, também, que os alunos se associem a ABEP e o Professor Gilvan sugeriu que
o Programa envie uma nota aos alunos incentivando a participação no evento. O colegiado argumentou
que sendo um evento on-line, justificam-se os pagamentos com inscrição para participação de todos os
docentes e discentes   no mais importante evento nacional de estudos de população para benefício do
Programa; 4-Situação das inscrições para o processo seletivo 2023: A Professora Laura informou que o
encerramento das inscrições estava previsto para o dia 19 de setembro e que, até a presente data, 4
candidatos se inscreveram para o processo seletivo, sendo 3 candidatos ao mestrado e 1 candidato ao
doutorado. Ficou decidido pela prorrogação das inscrições e a Comissão de Seleção definirá a nova data.
Ficou decidido, também, que em 2023 as aulas das disciplinas propedêuticas serão ministradas
remotamente; 5-Pedidos de Trancamento Total: Foram homologados os pedidos de trancamento total:
Aluna: Josiele de Paula Nunes - Matrícula: 2022650535 - Período: 1º e 2º semestre de 2022; Aluna:
Marcella Semente de Araújo Marinho - Matrícula: 2019650821 - Período: 2º semestre de 2022; Aluno:
Rigoberto Longuenda Chingunchia - Matrícula: 2022659230 - Período: 1º e 2º semestre de 2022; 6–
Homologações: Foram homologados: a) Prorrogação do prazo do pós-doc de Juliana Vasconcelos de
Souza Barros e Janaína Teodoro Guiginski. b) Bancas de defesa de dissertação, tese e exame de

07/03/2023, 11:29 SEI/UFMG - 2124825 - Atestado

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2289192&infra_sistema… 2/4

qualificação: Dissertação - Aluno: Hisrael Passarelli Araújo (2020657206); Título: Sociodemographic
Profiles And Mortality Patterns Of Foreignborn Adults Living In São Paulo, Brazil; Data da Defesa:
22/02/2022; Banca Examinadora (participações por videoconferência): Prof. Gilvan Ramalho Guedes
(Orientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Cássio Maldonado Turra (Coorientador)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Bernardo Lanza Queiroz (CEDEPLAR/FACE/UFMG) e Profª. Rosana
Aparecida Baeninger (NEPO/UNICAMP). Aluno: Leandro Alves Felicio (2018651522); Título: Trajetórias
dos Alunos da Educação de Jovens e Adultos em Minas Gerais, 2007-2017; Data da Defesa: 25/02/2022;
Banca Examinadora (participações por videoconferência): Prof. José Irineu Rangel Rigotti (Orientador)
(Cedeplar/FACE/UFMG); Profa. Luciana Soares Luz do Amaral (Cedeplar/FACE/UFMG) e Profª. Juliana de
Lucena Ruas Riani (Fundação João Pinheiro). Aluno: Pedro Hudson Cordeiro (2020657265); Título: Entre
Semelhanças e Diferenças: uma Análise da Participação das Mulheres nos Mercados de Trabalho do
Japão e do Brasil; Data da Defesa: 10/03/2022; Banca Examinadora (participações por videoconferência):
Profª. Simone Wajnman (Orientadora) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Cássio Maldonado Turra
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profª. Luciana Soares Luz do Amaral (CEDEPLAR/FACE/UFMG) e Profa. Ana
Maria Hermeto Camilo de Oliveira (CEDEPLAR/FACE/UFMG). Aluna: Ana Carolina Alonso Silva Mattos
(2020650775); Título: Características socioeconômicas e demográficas associadas à variação do intervalo
entre  nascimentos de primeira e segunda ordens no Brasil; Data da Defesa: 08/08/2022; Banca
Examinadora (participações por videoconferência): Profª. Adriana de Miranda Ribeiro (Orientadora)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profa. Luciana Soares Luz do Amaral (Coorientadora) (CEDEPLAR/FACE/UFMG),
Profa. Ana Paula de Andrade Verona (CEDEPLAR/FACE/UFMG) e Profª. Tereza Cristina de Azevedo
Bernardes Faria (Aecom Brasil). Aluno: Abdoul Razack Mamoudou (2020650988); Título: Caracterizações
Sociodemográficas dos Domicílios Poligâmicos e Não Poligâmicos no Benim em 2013, Burkina Faso em
2006 e Togo em 2010; Data da Defesa: 17/08/2022; Banca Examinadora: Profª. Raquel Zanatta Coutinho
(orientadora) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. André Braz Golgher (Coorientador)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Bernardo Lanza Queiroz (CEDEPLAR/FACE/UFMG) e Profª. Maria Ignez
Costa Moreira (PUC Minas). Aluno: Bruno Torrente Lopes (2020657150); Título: Análise Histórica dos
Registros de Tentativas de Suicídio no Brasil, de 2010 a 2019: Um Estudo por Sexo, Idade e Estado; Data
da Defesa: 17/08/2022; Banca Examinadora (participações por videoconferência): Prof. Bernardo Lanza
Queiroz (orientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG) Profª Adriana de Miranda Ribeiro (CEDEPLAR/FACE/UFMG)
Prof. Cláudio Santiago Dias Júnior (Departamento de Sociologia/UFMG). Aluna: Flavia Yasmin Palma
Nunes (2020657176); Título: Análise Acerca do Evento e Perfil das Mulheres em Idade Reprodutiva que
Experienciaram Violência Letal e Não-Letal de 2015 a 2019 no Brasil; Data da Defesa: 19/08/2022; Banca
Examinadora: Profª. Raquel Zanatta Coutinho (orientadora) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Bernardo
Lanza Queiroz (Coorientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profª. Laura Lídia Rodríguez Wong
(CEDEPLAR/FACE/UFMG) e Profª. Ludmila Mendonça Lopes Ribeiro (Departamento de Sociologia/UFMG).
Aluno: Thiago Zordan Malaguth (2020650848); Título: Migrações e Fluxo Escolar da Coorte de Estudantes
de 2008 a 2019, em Minas Gerais; Data da Defesa: 12/09/2022; Banca Examinadora: Prof. José Irineu
Rangel Rigotti  (Orientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Renato Moreira Hadad (coorientador)
(CEDEPLAR/UFMG e PUC Minas), Profª. Luciana Soares Luz do Amaral (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. José
Francisco Soares (Professor Emérito da UFMG) e Profª. Juliana de Lucena Ruas Riani (Fundação João
Pinheiro). Tese - Aluna: Monique Fernanda Felix Ferreira (2017670620); Título: Transição do Câncer no
Brasil: Efeito da Transição Etária Ou Mudança no Risco?; Data da Defesa: 14/03/2022; Banca Examinadora
(participações por videoconferência): Prof. Cássio Maldonado Turra (Orientador)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG),     Profª. Kenya Valeria Micaela de Souza Noronha (Coorientadora)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profª. Laura Lídia Rodríguez Wong (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Bernardo
Lanza Queiroz (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profª. Karina Cardoso Meira (PPGDem/UFRN) e Profª. Luciana
Correia Alves (NEPO/UNICAMP). Aluna: Iracy Silva Pimenta (2017653114); Título: A Penalidade da
Maternidade no Mercado de Trabalho Brasileiro: uma Análise dos Efeitos de Idade, Período e Coorte e
dos Diferenciais Socioeconômicos Entre Mulheres com e Sem Filhos; Data da Defesa: 25/03/2022; Banca
Examinadora (participações por videoconferência): Profª. Simone Wajnman (Orientadora)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG); Prof. Gilvan Ramalho Guedes (Coorientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG); Profª.
Luciana Soares Luz do Amaral (CEDEPLAR/FACE/UFMG); Profª. Ana Maria Hermeto Camilo de Oliveira
(CEDEPLAR/FACE/UFMG); Profª. Danielle Carusi Machado (Universidade Federal Fluminense) e Profª. Ana
Luiza Neves de Holanda Barbosa (Instituto de Política Econômica Aplicada). Exame De Qualificação -
Aluna:  Andreea Beatrice Rusu (2018666554); Projeto de Tese: Rethinking the Concept of Replacement

07/03/2023, 11:29 SEI/UFMG - 2124825 - Atestado

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2289192&infra_sistema… 3/4

Migration as a Cause for Population Ageing in the Context of Romania; Data: 28/02/2022; Banca
Examinadora (participações por videoconferência): Profa. Gisela Patricia Zapata Araújo (Orientadora)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Gilvan Ramalho Guedes (Coorientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof.
Jose Irineu Rangel Rigotti (Coorientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Bernardo Lanza Queiroz
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Reinaldo Onofre dos Santos (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. João Peixoto
(School of Economics and Management (ISEG), Universidade de Lisboa (Portugal) e Profª. Victoria Prieto
Rosas (Programa de Población Universidad de La Republica-Uruguay). Aluno: Richard Eustáquio de Assis
Moreira   (2018651271); Projeto de Tese: Vulnerabilidades Socioambientais em um Contexto de
Realocação Planejada em Belo Horizonte; Data: 22/04/2022; Banca Examinadora (participações por
videoconferência): Prof. Alisson Flávio Barbieri (Orientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Reinaldo
Onofre dos Santos (Coorientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Gilvan Ramalho Guedes
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Diego Rodrigues Macedo (Instituto de Geociências/UFMG), Profª. Raquel
de Mattos Viana (Fundação João Pinheiro) e Prof. Ricardo Safra de Campos (University of Exeter/UK).
Aluna: Juliana Mara de Fatima Viana Gandra   (2018651247); Projeto de Tese: Mudanças nos padrões das
famílias brasileiras: Implicações socioeconômicas e de relações de gênero; Data: 30/05/2022; Banca
Examinadora (participações por videoconferência): Profª. Simone Wajnman (Orientadora)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profa. Luciana Soares Luz do Amaral (Coorientadora) (CEDEPLAR/FACE/UFMG),
Profa. Ana Paula de Andrade Verona    (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profa. Suzana Marta Cavenaghi
(Aposentada da ENCE) e Profa. Jordana Cristina de Jesus (UFRN). Aluno: Isac Alves Correia
(2018651239); Projeto de Tese: Migração e fecundidade como estratégias de adaptação às secas no
Seridó Potiguar; Data: 24/06/2022; Banca Examinadora (participação por videoconferência): Prof. Alisson
Flávio Barbieri (Orientador) (CEDEPLAR/FACE/UFMG); Prof. Gilvan Ramalho Guedes (Coorientador)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. José Irineu Rangel Rigotti (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profª. Adriana de
Miranda Ribeiro (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. Álvaro de Oliveira D`Antona (UNICAMP) e Prof. Ricardo
Ojima (UFRN). Aluna: Bruna Daniele Ribeiro Firmino (2019663940); Projeto de Tese: Mobilidade
Educacional e Fecundidade: Uma Análise Pautada no Status Socioeconômico de Origem; Data:
19/07/2022; Banca Examinadora (participações por videoconferência): Profª. Raquel Zanatta Coutinho
(orientadora) (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profª. Ana Maria Hermeto Camilo de Oliveira (Coorientadora)
(CEDEPLAR/FACE/UFMG), Profª. Luciana Soares Luz do Amaral (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. André Braz
Golgher (CEDEPLAR/FACE/UFMG), Prof. André Junqueira Caetano (PUCMINAS) e Profª. Joice Melo Vieira
(UNICAMP); 7-Outros assuntos: a) O professor Gilvan registrou o agradecimento a Coordenação do Curso
pela ajuda na publicação de um artigo; b) A Professora Paula solicitou que ficasse registrado em ata a
premiação do Prêmio Capes de Tese - Edição 2022, área de Planejamento Urbano e Regional/Demografia,
da tese do aluno Samuel Araújo Gomes da Silva,  “Nós que mudamos, eles não: a importância do suporte
familiar, da idade e do gênero na análise do desenvolvimento da identidade sexual e da saúde mental de
lésbicas, gays e bissexuais em Minas Gerais”, orientada pela Professora Paula de Miranda Ribeiro e
coorientada pelos professores Gilvan Ramalho Guedes e Kenya Valeria Micaela de Souza Noronha; c) A
Professora Laura informou que o Departamento de Demografia está comemorando 30 anos e foi criada
uma Comissão, composta pelos professores Ana Paula, Laura, Paula, Adriana e Bernardo, para organizar
uma celebração pela data. Nada mais havendo a tratar, a Professora Laura agradeceu a presença de
todos, dando por encerrada a reunião e eu, Sebastião Dirceu Guedes Júnior, lavrei a presente ata, que se
for aprovada, será assinada por todos os membros presentes à reunião.  Belo Horizonte, 13 de setembro
de 2022

Documento assinado eletronicamente por Gilvan Ramalho Guedes, Subcoordenador(a), em
07/03/2023, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

07/03/2023, 11:29 SEI/UFMG - 2124825 - Atestado

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2289192&infra_sistema… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Raquel Zanatta Coutinho, Professora do Magistério
Superior, em 07/03/2023, às 09:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula de Miranda Ribeiro, Professora do Magistério
Superior, em 07/03/2023, às 09:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Laura Lidia Rodriguez Wong, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 07/03/2023, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2124825 e
o código CRC 3797A5A7.

Referência: Processo nº 23072.212012/2023-31 SEI nº 2124825

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0